

证券代码：002471

证券简称：中超控股

公告编号：2016-045

江苏中超控股股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨飞、主管会计工作负责人潘志娟及会计机构负责人(会计主管人员)徐霄声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,142,745,955.46	1,041,336,027.24	9.74%
归属于上市公司股东的净利润（元）	12,352,301.67	21,472,245.20	-42.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,121,736.04	19,679,011.50	-38.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	110,444,317.29	41,433,187.79	166.56%
基本每股收益（元/股）	0.0097	0.0169	-42.60%
稀释每股收益（元/股）	0.0097	0.0169	-42.60%
加权平均净资产收益率	0.72%	1.30%	-0.58%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,536,418,181.43	8,420,146,667.51	1.38%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,722,356,293.23	1,710,003,991.56	0.72%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-227,522.24	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	483,839.28	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	45,690.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	15,368.19	
减：所得税影响额	63,985.45	
少数股东权益影响额（税后）	22,824.15	
合计	230,565.63	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	149,211	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏中超投资集团有限公司	境内非国有法人	37.08%	470,234,030		质押	449,225,000
杨飞	境内自然人	0.68%	8,608,749	6,456,562		
招商证券股份有限公司	国有法人	0.34%	4,250,252			
夏旭梅	境内自然人	0.21%	2,616,050			
沃九华	境内自然人	0.18%	2,285,961			
孟庆祥	境内自然人	0.17%	2,200,005			
方丽君	境内自然人	0.16%	1,980,475			
许义春	境内自然人	0.14%	1,738,450			
吴彩莲	境内自然人	0.14%	1,721,600			
张乃明	境内自然人	0.12%	1,500,000	1,125,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
江苏中超投资集团有限公司	470,234,030	人民币普通股	470,234,030			
招商证券股份有限公司	4,250,252	人民币普通股	4,250,252			
夏旭梅	2,616,050	人民币普通股	2,616,050			
沃九华	2,285,961	人民币普通股	2,285,961			
孟庆祥	2,200,005	人民币普通股	2,200,005			
杨飞	2,152,187	人民币普通股	2,152,187			
方丽君	1,980,475	人民币普通股	1,980,475			

许义春	1,738,450	人民币普通股	1,738,450
吴彩莲	1,721,600	人民币普通股	1,721,600
王孝茂	1,300,000	人民币普通股	1,300,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	杨飞为江苏中超投资集团有限公司董事长；张乃明为公司总经理。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末余额较期初增加148,190.00元，增幅为125.05%，主要原因是子公司长峰电缆本期购买白银作为投资。
- 2、预付款项期末余额较期初增加59,037,549.53元，增幅为56.99%，主要原因是公司在手订单较多，为了保证2016年正常的生产与销售，预付给原材料供应商的款项增加所致。
- 3、其他应收款期末余额较期初增加48,549,105.08元，增幅为31.27%，主要原因是投标保证金增加影响所致。
- 4、其他流动资产期末余额较期初减少898,864.82元，降幅为81.92%，主要原因是本报告期子公司摊销待摊费用。
- 5、工程物资期末余额较期初减少680,686.31元，降幅为100.00%，主要原因是工程物资领用转入在建工程。
- 6、开发支出期末余额较期初增加1,488,409.15元，增幅为570.47%，主要原因是子公司石墨烯研究开发项目投入增加所致。
- 7、其他非流动资产期末余额较期初增加16,232,979.87元，增幅为78.44%，主要原因是本报告期已支付尚未结算的工程款、设备款增加。
- 8、预收款项期末余额较期初增加155,997,402.69元，增幅为72.98%，主要原因是已签订尚未执行的合同增加。
- 9、应付职工薪酬期末余额较期初减少26,982,888.11元，降幅为62.89%，主要原因是上年度末计提的工资、奖金在本期发放。
- 10、应交税费期末余额较期初减少19,437,169.54元，降幅为32.41%，主要原因是上年度末计提的企业所得税在本期缴纳。
- 11、应付利息期末余额较期初增加5,676,755.41元，增幅为35.20%，主要原因是本期计提债券利息6,480,000元。
- 12、应付股利期末余额较期初减少6,370,000.00元，降幅为100.00%，主要原因是上年度末应付股利在本期支付。
- 13、本报告期管理费用较上年同期增加15,678,571.53元，增幅为31.25%，主要原因是本期与上年同期比新收购了四家子公司。
- 14、本报告期资产减值损失较上年同期减少4,483,160.53元，降幅为91.74%，主要原因是本期应收账款坏账准备较上年同期有所减少。
- 15、本报告期公允价值变动收益较上年同期增加45,190.00元，增幅为9,038.00%，主要原因是期末较上年度末黄金、白银价格有所上涨。
- 16、本报告期投资收益为-864,257.21元，原因是本期参股公司亏损。
- 17、本报告期营业外收入较上年同期减少3,301,694.71元，降幅为83.81%，主要是由于本期政府补助减少。
- 18、本报告期归属于母公司所有者的净利润较上年同期减少9,119,943.53元，降幅为42.47%，主要原因是2015年11月份新收购四家子公司的评估增值在本期内的折旧摊销增加，以及本报告期政府补助较上年同期有所减少。
- 19、报告期内经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加了69,011,129.50元，增加比例为166.56%，主要是因为报告期内销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加了171,517,543.54元。
- 20、报告期内筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少了50,055,410.38元，减少比例为48.13%，主要是因为报告期内收到其他与筹资活动有关的现金较上年同期增加了222,164,542.62元，而报告期内支付其他与筹资活动有关的现金较上年同期增加了244,040,849.83元；报告期内分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期增加了25,379,103.17元。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司董事长杨飞，原副董事长、原副总经理杨俊，原董事、原总经理陈友福，董事、副总经理吴鸣良，原副董事长、原董事会秘书、原财务总监陈剑平，监事会主席盛海良，原监事会副主席陈鹤，原营销总监、原监事蒋建良，原监事王雪琴，原副总经理刘志君，总经理张乃明，总工程师王彩霞	股份限售承诺	本人将及时向中超控股申报本人持有的江苏中超投资集团有限公司（公司控股股东，以下简称“中超集团”）股权及其变动情况，在中超控股任职期间每年转让的股权不超过本人所持有中超集团股权总数的百分之二十五；本人自中超控股离任后半年内，不转让持有的中超集团股权；本人自中超控股离任半年后的一年内转让的股权占所持有中超集团的股权总数的比例不超过50%。	2010年07月27日	长期	严格履行中
	江苏中超投资集团有限	关于同业竞争、关联交	在本公司作为中超控股	2010年07月	长期	严格履行中

	公司;杨飞	易、资金占用方面的承诺	控股股东期间,本公司不会,且将促使本公司直接或间接控制的其他企业不在中国境内或境外、以任何方式(包括但不限于提供生产场地、水、电或其他资源、资金、技术、设备、销售渠道、资讯、宣传)支持直接或间接对中超控股的生产经营构成或可能构成同业竞争的业务或活动。	27 日		
	江苏中超控股股份有限公司	其他承诺	公司承诺按照 2014 年公司债券基本条款约定的时间向债券持有人支付债券利息及兑付债券本金,如果本公司不能按时支付利息或在本期债券到期时未及时兑付本金,对于逾期未付的利息或本金,公司将根据逾期天数按逾期利率向债券持有人支付逾	2014 年 07 月 04 日	2019 年 7 月 4 日	严格履行中

			期利息，逾期利率为本期债券票面利率上浮 20%。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	杨飞	股份限售承诺	公司实际控制人杨飞自 2015 年 9 月 10 日至 2015 年 9 月 11 日共计增持公司 542,400 股股票，合计金额为 1,001.58901 万元，其承诺 6 个月内不减持上述新增持有的公司股份和目前持有的公司股份。	2015 年 09 月 11 日	2016 年 3 月 11 日	已履行完毕
	杨飞	股份限售承诺	公司实际控制人杨飞自 2015 年 9 月 17 日至 2015 年 9 月 18 日共计增持公司 667,900 股，增持金额为 1,000.11559 万元人民币。其承诺 6 个月内不减持上述新增持有的公司股份和目前持有的公司股份。	2015 年 09 月 18 日	2016 年 3 月 18 日	已履行完毕
	江苏中超投资集团有限公司;杨飞;吴鸣良;张乃明;	股份限售承诺	从 2015 年 12 月 4 日至 2016 年 1 月 8 日期间，公司控股	2015 年 12 月 04 日	2016 年 1 月 8 日	已履行完毕

	俞雷;史勤;鲁桐;吴燕;陈国强;楚慧蕴;何志东;蒋丽隽;秦海涛;盛海良;张主利;霍振平;蒋建良;李海全;潘志娟;王彩霞;王强;吴菡;肖誉;赵汉军		股东和持股5%以上股东及董事、监事、高级管理人员不通过二级市场减持本公司股份。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-30.00%	至	20.00%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	4,303.18	至	7,376.88
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	6,147.4		
业绩变动的原因说明	本期在手订单较上年同期有所增加,但受铜价波动及市场环境等外部因素的影响,公司业绩可能存在波动。		

五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	194,670.00	45,690.00	-30,480.00	102,500.00	0.00	-30,480.00	266,690.00	自有资金
合计	194,670.00	45,690.00	-30,480.00	102,500.00	0.00	-30,480.00	266,690.00	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016年01月14日	电话沟通	个人	咨询：现在公司股价跌成这样，是不是公司经营有什么问题？回答：我们公司现在经营一切正常，没有问题。二级市场的股价有很多影响因素，感谢您对公司的关注！
2016年03月04日	电话沟通	个人	咨询：公司领取紫砂壶的活动要怎么申请？上海精铸公司进展如何？公司股价一直跌，公司应该做些举措给股民信心。回答：控股股东向公司中小股东赠送紫砂壶的活动第二期是3月1日截止，现已过期。上海精铸公司的项目公司仍在积极推进中，有进展我们会根据规定进行公告，请持续关注我们的公告。感谢您对公司的关注与建议。
2016年03月04日	电话沟通	个人	咨询：股吧里面说公司连续三年被列入国网公司黑名单，该消息是否属实？申请紫砂壶应该跟谁联系？回答：我们公司在2015年11月5日、2016年1月18日都公告了《中标通知书》，所以不存在连续三年被列入国网公司黑名单的事情。赠送紫砂壶的活动是3月1日截止的。

江苏中超控股股份有限公司

法定代表人：_____

杨 飞

2016年4月27日